郑电监资质〔2008〕12号

关于加强电力许可管理工作

有关事项的通知
省电力公司，中国大唐、中电投、国电河南分公司，小浪底建管局，三门峡水利枢纽管理局，省投资集团，北京三吉利郑州分公司、华润电力华中代表处，有关发电企业，承装（修、试）企业：
为充分发挥电力业务许可证、承装（修、试）电力设施许可证在规范电力市场秩序中的作用，建立健全电力市场准入监管的管理体系和监督制度，根据《电力监管条例》、《电力业务许可证管理规定》、《承装（修、试）电力设施许可证管理办法》和国家电监会《关于进一步加强电力许可监督管理工作的指导意见》（电监资质[2008]5号），现就有关事项通知如下：

一、电网企业

1、输供电企业应按照要求建立新建、改建输供电设施许可预期报备制度。输电设施许可报备范围为输电类持证企业新建、改建的输电设施；供电设施许可报备范围为供电类持证企业新建、改建的220KV电压等级的供电设施，最高电压等级低于220KV的供电企业，报备范围为其最高电压等级的供电设施。许可报备内容包括新建改建设施情况、施工情况、项目核准证明文件、有关环保证明文件等。

2、输供电企业应在设施投运前一个半月向监管机构申请报备登记，持登记文件向调度机构申请运营。输电设施许可报备工作由国家电监会资质管理中心负责；供电设施许可报备工作，采取双向许可报备方式，即企业在向郑州电监办报备的同时向国家电监会资质管理中心报备。

3、通过许可报备的新建改建输供电设施，调度机构方可准予其投入运营。对于因项目核准、环保以及施工情况不合规、不符合投运条件的设施，调度机构不得准予投入运营，应在其整改符合投运条件并通过许可报备后方可投入运营。

4、持证的输供电企业发生有关事项变更后，应按照《电力业务许可证管理规定》及时办理变更手续。输供电企业设施发生变化的，除要按规定对新建、改建设施执行许可预期报备外，还需要按照监管机构的年度期限安排，每年对该期内发生的所有完成项目提出变更申请。输供电企业申请人名称、法定代表人、下属非法人企业名称、住所、分支机构以及供电企业供电营业区发生变化的，应于变化后一个月内提出变更申请。

5、输电企业的变更工作由国家电监会资质管理中心负责。供电企业的变更工作由郑州电监办受理、初审，报国家电监会资质管理中心复核。

6、对于不具有承装（修、试）电力设施许可证企业承建的用户工程，输供电企业不得进行竣工验收，不得办理送电手续。
7、输供电企业应每年向监管机构报送工程招投标和许可证制度执行情况。

8、调度机构应每季度向郑州电监办报送投产并网的新建机组名单及相关情况。对未及时申领许可证的发电企业，调度机构要配合监管机构严格筛查；对监管机构依照有关规定予以处罚的未申领许可证的发电企业，调度机构应予以配合并及时报送执行情况。
二、发电企业

1、所有发电企业应严格执行持证经营制度。中央发电企业由国家电监会资质管理中心受理，地方发电企业由郑州电监办受理。
2、所有新建机组应在启动验收前提出许可申请，未取得许可证原则上不得转入商业运营。

3、对于计划在2009年及以后关停、总装机6000千瓦（含）以上存量发电企业，应在2008年9月30日之前提交许可申请；总装机6000千瓦以下存量发电企业应在2008年11月30日之前提交许可申请。逾期未申办的发电企业，监管机构将根据有关规定进行相应处罚。

4、已持证企业对许可证备注所涉及的环保验收、热电（资源综合利用）机组认定、小火电关停、人员资质等事项，应在规定的时限向监管机构递交有关材料。

5、已持证企业应按照监管机构的年度期限安排，每年对该期内发生的发电许可基本条件（如：企业财务能力、主要管理人员资格、发电设施运行能力以及环保状况等）的变化情况进行自查并上报有关材料。

6、已持证企业机组数量或容量、申请人名称、住所、法定代表人及下属非法人企业名称等事项变更后，应按照《电力业务许可证管理规定》及时办理变更手续。
7、中央发电企业的变更工作由国家电监会资质管理中心受理，地方发电企业的变更工作由郑州电监办受理。

三、承装（修、试）电力设施企业

1、凡从事承装（修、试）电力设施业务的企业，必须取得电力监管机构颁发的承装（修、试）电力设施许可证，并在许可证规定范围内开展有关业务。
2、已持证企业资产、专业人员、设备等发生重大变化以及在从事承装（修、试）电力设施业务过程中出现重大安全责任事故或重大质量责任事故的，应按照规定及时向监管机构报告。
3、已持证企业应按照监管机构的年度期限安排，每年对该

期内的安全生产情况、技术力量变化情况、机具变化情况、管理人员、经营业绩、相关管理制度的执行情况等进行认真自查并在规定的时限内上报有关材料。

4、已持证企业名称、住所或者法定代表人等发生改变的，

应按照规定及时向郑州电监办提交变更申请。

四、加强电力许可监管
各发电、输供电和承装（修、试）电力设施企业应按照《电力业务许可证管理规定》、《承装（修、试）电力设施许可证管理办法》严格执行许可制度的要求，履行有关报备和变更手续。郑州电监办将定期进行监督检查，对于未执行许可制度和有关要求的企业，郑州电监办将依据《电力监管条例》和有关法规给予警告、通报直至行政处罚。

                二〇〇八年二月二十七日

主题词：电力  许可证  管理   通知
郑州电监办                      2008年2月27日印发
PAGE
— 1 —